
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA SISMA

Registro cronologico area sisma n.18 del 06-04-021

Registro generale n. 213

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Impegno di spesa contributo ascrivibile al sisma 2016
relativo alla pratica "Ricostruzione Privata Sisma Abruzzo 2009" prot.
norm. AQ-MON-BC-02467

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di aprile,

IL RESPONSABILE DELL'AREA SISMA



VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24
giugno 2009, n. 77, recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici nella Regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori
interventi urgenti di protezione civile”;

CONSIDERATO che il Comune di Montereale ricade nell’ambito dei Comuni danneggiati dagli
eventi simici del 06/04/2009, individuati con Decreto del Commissario Delegato per
l’Emergenza n. 3 del 16/04/2009, modificato ed integrato con Decreto del Commissario
Delegato per l’Emergenza n. 11 del 17/07/2009;

 VISTO il decreto legge 22 giugno  2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7
agosto 2012, n. 134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione
dell’emergenza determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009,
nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”;

VISTO in particolare l’art. 67-bis, comma 1, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito,
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, il quale stabilisce che: “lo stato di
emergenza dichiarato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2009 a
causa degli eventi sismici che hanno interessato la provincia di L’Aquila e gli altri Comuni della
Regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009, già prorogato con Decreti del Presidente del Consiglio
dei Ministri in data 17 dicembre 2010 e 2 dicembre 2011, cessa il 31 agosto 2012”;

VISTO l’art. 67-ter, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e
garantire il ritorno alle normali condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo
2009, prevede l’istituzione di due uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la
città dell’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone altresì le relative
funzioni e compiti istituzionali;

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97,
convertito in legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013, n. 71;

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del
Cratere  del 9 e 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e
Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione
Abruzzo, dai Presidenti delle Provincie di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore
dei Sindaci dei Comuni del Cratere;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina
la chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici
Speciali, nonché il monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione
dei relativi dati alla banca dati istituita presso il Ministro dell’Economia e delle Finanze
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ai sensi dell’art. 13 della legge 31
dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione
degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31
ottobre e 31 dicembre;



VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato con la legge di conversione del 15
dicembre 2016, n. 229, “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi
sismici del 2016”;

CONSIDERATO che il Comune di Montereale ricade altresì nell’ambito dei Comuni danneggiati
dagli eventi simici del 24/08/2016 [Accumoli], 26/10/2016 [Castel Sant’Angelo sul Nera],
30/10/2016 [ Norcia ] e del 18/01/2017 [ Montereale ], ai sensi del comma 13 bis dell’art. 48 e
dell’Allegato 1 del decreto legge 189/2016, convertito dalla legge 229 del 15 dicembre 2016;
VISTO in particolare l’articolo 13 del citato decreto legge n. 189/2016 recante “Interventi su
edifici già interessati da precedenti eventi sismici”;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n. 51 del 28 marzo 2018
“Attuazione dell’art. 13 del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni
dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229 e s.m.i., Interventi di ricostruzione su edifici pubblici e
privati già interessati da precedenti eventi sismici”;

VISTO il decreto USRC n. 6 del 2 maggio 2020;

PREMESSO che l’art. 13 coma 4 del decreto legge 189/2016 prevede che “L’erogazione di
contributi aggiuntivi di cui al comma 1 ed al primo periodo del comma 2 da parte dell’Ufficio
Speciale di cui al comma 3 è posta a carico della contabilità speciale intestata al Commissario
Straordinario di cui all’articolo 2 comma 3 ed è oggetto di separata contabilizzazione e
rendicontazione. Le modalità di erogazione sono stabilite con provvedimento adottato dal
Commissario Straordinario ai sensi dell’articolo 2 comma 2 di concerto con l’Ufficio Speciale. Ai
maggiori oneri derivanti dall’attuazione della presente disposizione si provvede, nel limite di
euro 40 milioni per l’anno 2018, con le risorse di cui all’articolo 4 comma 3”;

PREMESSO che l’art. 7, comma 1, dell’Ordinanza del Commissario Straordinario Sisma 2016 n.
51/2018 prevede che “Ai fini e per gli effetti dell’articolo 13 comma 4 del decreto legge
189/2016 gli Uffici Speciali di cui all’art. 67-ter del decreto legge 83/2013 comunicano al
Commissario Straordinario i provvedimenti di ammissione a contributo adottati per interventi
di cui al presente capo con indicazione distinta per tipologia di fattispecie ed entità dell’importo
ammesso”;

PREMESSO che l’art. 7, comma 2, dell’Ordinanza del Commissario Straordinario Sisma 2016 n.
51/2018 prevede che “Sulla base delle comunicazione di cui al comma 1 il Commissario
Straordinario provvede a trasferire agli Uffici Speciali gli importi corrispondenti ai contributi da
erogare. Le risorse così erogate formano oggetto di separata evidenza contabile di autonoma
voce in sede di rendiconto dell’attività del Commissario Straordinario”;

PREMESSO che l’art. 7, comma 3, dell’Ordinanza del Commissario Straordinario Sisma 2016 n.
51/2018 prevede che “Con provvedimento del Commissario Straordinario, su richiesta degli
Uffici Speciali interessati motivata con riferimento all’effettivo avvio e allo stato di
avanzamento delle istruttorie relative alla fattispecie disciplinate dal presente capo, è disposta
una anticipazione al fine di consentire la tempestiva erogazione dei contributi accertati prima
dell’avvio della fase di rendicontazione di cui al comma 1”;

CONSIDERATO che con ordinativo di pagamento Quietanza n. 16 del 24/06/2020 è stata
accreditata sulla Contabilità Speciale intestata al Titolare dell’Ufficio Speciale per la



Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 5731 la somma di € 2.598.332,45 dal Commissario
Straordinario di Governo Sisma del 24 agosto 2016, giusta Ordinanza 51/2018 – Anticipazione
fondi USRC – Decreto 187 – 2020;

VISTA l’istanza per la concessione del contributo, protocollo n. 2467 del 08-04-2019 del
Comune di Montereale, avente ad oggetto l’intervento di riparazione/miglioramento sismico e
ricostruzione degli immobili facenti parte dell’ U.M.I. 1 dell’aggregato identificato con il P.d.R.
del Comune di Montereale con la denominazione “M07b”;

PRESO ATTO che l’istanza di contributo in oggetto è stata acquisita al Protocollo dell’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 4398/2019, ai fini dell’espletamento
dell’istruttoria amministrativa, tecnica ed economica;

PRESO ATTO che per l’aggregato in oggetto sussiste la condizione di cui al comma 7, art. 2
della già citata Ordinanza n. 51/2018, tale che per l’aggregato il danno ulteriore determinato
dagli eventi sismici del 2016 è indennizzato con le modalità e le procedure di cui al medesimo
decreto-legge n. 39/2009 e successivi;
PRESO ATTO del Provvedimento di Ammissione a Contributo, ai sensi del Decreto USRC n.
1/2014 e del Decreto USRC n. 6/2020, del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei
Comuni del Cratere, prot. USRC 10178 del 25/08/2020, acquisito al protocollo del Comune di
Montereale al n. 8115 del 26/08/2020, allegato al presente Provvedimento che ne forma parte
integrante e sostanziale, con il quale è stato determinato il Contributo Ammissibile, salvo diritti
di terzi, per l’importo complessivo lordo di € 737.341,19 di cui € 511.549,26 a carico dello
Stato da ascrivere al sisma 2009 (69,38%) ed € 225.791,93 a carico dello Stato da ascrivere al
sisma 2016 (30,62%);

RICHIAMATO il Provvedimento di Definizione Contributo Ammissibile dell’Ufficio Sisma del
Comune di Montereale prot. n. 8273 del 01/09/2020;

VISTA la richiesta di emissione Provvedimento definitivo acquisita al Protocollo n. 12372 del
Comune di Montereale in data 15-12-2020, integrata con comunicazione acquisita al
protocollo n. 12374 del 15/12/2020, concernente altresì l’inoltro della documentazione
richiesta con il Provvedimento di Definizione Contributo Ammissibile di cui al prot. 8273 del
01/09/2020;

PRESO ATTO del Provvedimento Urbanistico autorizzativo dell’Area Lavori Pubblici ed
Urbanistica del Comune di Montereale prot. n. 9470 del 01/10/2020;

PRESO ATTO dell’Attestazione di avvenuto deposito sismico rilasciata dall’Area Lavori Pubblici
ed Urbanistica del Comune di Montereale, prot. n. 12277 del 11/12/2020;

RICHIAMATA la “Certificazione intervento di riparazione e ricostruzione edilizia privata in
attesa di copertura economica” del 31/12/2020, protocollo n. 280/2021, trasmessa all’U.S.R.C.
in data 11-01-2021;

RICHIAMATA la “Richiesta assegnazione fondi ricostruzione privata e contestuale
trasferimento di cassa” del 31/12/2020, protocollo n. 281/2021, trasmessa all’U.S.R.C. in data
11-01-2021;

VISTA la Determina n. 131 del 24-02-2021 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni
del Cratere la quale impegna risorse per la pratica AQ-MON-BC-02467 per l’importo



complessivo lordo di € 737.341,19 di cui € 511.549,26 a carico dello Stato da ascrivere al sisma
2009 ed € 225.791,93 a carico dello Stato da ascrivere al sisma 2016;

VISTA la Determina n. 135 del 26-02-2021 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni
del Cratere “Trasferimento risorse finalizzate alla ricostruzione privata – Decreto Commissario
Sisma 2016 n. 187/2020. Comune di MONTEREALE (AQ) – Rif. richiesta Comune acquisita al
prot. 380 del 11/01/2021”  la quale dispone il trasferimento dell’importo di € 225.791,93 in
favore del Comune di Montereale per la pratica AQ-MON-BC-02467 da ascrivere al sisma 2016;

RICHIAMATO il Provvedimento di Concessione Contributo dell’Ufficio Sisma del Comune di
Montereale n. 192 del 02/03/2021, prot. 2633/2021, relativo alla pratica prot. norm.
AQ-MON-BC-02467;

DATO ATTO che all’intervento di cui al prot. norm. AQ-MON-BC-02467 è stato assegnato il
seguente codice CUP: I81H20000040001;

VISTI:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
Il Regolamento di Contabilità;
Il redigendo bilancio finanziario 2021/2023;

lo Statuto Comunale;

l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

CONSIDERATO che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147
– bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento
comunale sui controlli interni;



ATTESO CHE i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice
di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento;

DI DARE ATTO che l’intervento si configura ai sensi l’articolo 13 del decreto legge n.

189/2016 e dell’art. 7 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n.
51/2018 ;

DI IMPEGNARE l’importo di € 225.791,93 , giusta Determinazione del Titolare

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 135 del 26/02/2021
recante “Trasferimento risorse finalizzate alla Ricostruzione Privata – Decreto del
Commissario Sisma 2016 n. 187/2020. Comune di Montereale (AQ). Rif. richiesta
Comune acquisita al prot. USRC n. 380 del 11/01/2011” sul capitolo n. 2653 del
redigendo bilancio finanziario 2021/2023;

DI PRESCRIVERE:

1.  L’utilizzazione delle risorse trasferite con Determina USRC n. 135 del 26/02/2021
per le erogazioni corrispondenti alla quota parte di contributo relativo alla pratica
AQ-MON-BC-02467 ascrivibile al sisma 2016 concessa a valere sulla competenza
assegnata con Determina USRC n. 131 del 25/02/2021;

2. Di documentare all’USRC l’utilizzo delle risorse ascrivibili ai fondi sisma 2016,
impegnati con la presente determinazione, con separata contabilizzazione e
rendicontazione;

DI DARE ATTO che all’intervento di cui al prot. norm. AQ-MON-BC-02467 è stato

assegnato il seguente codice CUP: I81H20000040001;

DI TRASMETTERE la presente Determinazione all’Area Economica e Finanziaria del

Comune di Montereale per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria di cui all'art. 151 comma 4° del D.l.vo 267/2000, dando atto che
diventerà esecutiva con la apposizione della predetta attestazione;

DI PUBBLICARE il presente Provvedimento all’Albo Pretorio on-line ed alla sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del Comune di
Montereale.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE AREA SISMA
ANASTASIO GIOVANNINO

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


